
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 41 

Adunanza del  01.09.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : ESPRESSIONE PARERE E DI COMPATIBILITA' URBANISTICA AI 
SENSI D.P.R.   327/01  E  S.M.I.  PER  PROGETTO  DEL  METANODOTTO 
'RIFACIMENTO  ALLACCIAMENTO  AL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO DN 
200 - DP 75 BAR' PRESENTATO DALLA SOC. SNAM RETEGAS SPA.        
 
L’anno duemiladodici addì uno del mese di settembre alle ore 9,30  nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Assente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Assente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  10   Assenti n.   3 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 41 del 01.09.2012 
 

ESPRESSIONE PARERE E DI COMPATIBILITA' URBANISTICA AI SENSI D.P.R.   
327/01  E  S.M.I.  PER  PROGETTO  DEL  METANODOTTO 'RIFACIMENTO  
ALLACCIAMENTO  AL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO DN 20 0 - DP 75 BAR' 
PRESENTATO DALLA SOC. SNAM RETEGAS SPA.        
 
  
 
L’Assessore Ventura illustra l’oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.2.2010 relativa 
all’espressione del parere ai sensi DPR 327/2011 per la realizzazione del metanodotto “Zimella – 
Cervignano d’Adda DN 1400 – DP 75 Bar”;   
RICHIAMATA  inoltre la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25.10.2010 relativa 
all’espressione di un nuovo parere ai sensi DPR 327/2011, per alcune modifiche inerenti la 
realizzazione del metanodotto di cui sopra;   
RILEVATO che la “Soc. SNAM RETE GAS SpA - Realizzazione Progetti di investimento - 
Progetto Nord Orientale”, intende ora procedere con la realizzazione di un tracciato secondario  
del metanodotto di cui trattasi, e precisamente: “rifacimento allacciamento al Comune di Trescore 
Cremasco” DN 200 (8’’) – DP 75 bar”; 
RILEVATO che la predetta Soc. SNAM Rete Gas ha presentato all'Autorità competente 
(Provincia di Cremona) l'istanza per l’ottenimento dell’Autorizzazione inerente il progetto del 
metanodotto in oggetto; 
VISTA la nota della Provincia di Cremona prevenuta il 16.3.2012 prot. 1468 riguardante 
l’istruttoria per la realizzazione del metanodotto di cui trattasi, ed avente specificatamente ad 
oggetto “avviso di avvio del procedimento ai sensi L. 241/90 e s.m.i.”; 
VISTA la richiesta presentata in data 26.3.2012 prot.. 1647, con la quale la predetta SNAM RETE 
GAS ha chiesto al Comune di Trescore Cremasco il parere di competenza, ai sensi dell’art. 52 
sexies del D.P.R. 8.6.2001 n. 327, come modificato dal D. Lgs. 330/2004. in merito alla 
realizzazione della condotta metanifera di cui trattasi;  
CONSIDERATO che la competenza ad esprimere detto parere è attribuita al Consiglio Comunale 
dall’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
PRESO ATTO che il Comune di Trescore Cremasco è ora chiamato ad esprimere tale parere in 
maniera formale e con le opportune modalità, in quanto il territorio è interessato dal passaggio del 
metanodotto in oggetto; 
RILEVATO che il progetto del metanodotto di cui trattasi riguarda nello specifico la realizzazione 
di una linea metanifera con relativi accessori, mediante tubazione in acciaio con diametro 200 mm 
(8’’) per una lunghezza di 0,875 km, attraversante il territorio del Comune di Trescore Cremasco; 
VISTO il D.P.R. 327 del 8.6.2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentarti in 
materia di espropriazione per pubblica utilità”, così come modificato dal D.Lgs. 330/2004, in 
particolare l’art. 52 sexies, avente per oggetto, “Disposizioni particolari per le infrastrutture 
lineari energetiche non facenti parte delle reti energetiche nazionali”;  
RITENUTO per quanto sopra di dover esprimere il parere in merito alla conformità urbanistica 
dell’intervento in oggetto, per la parte che interessa il territorio comunale di Trescore Cremasco; 
SENTITO a tale proposito il parere del Responsabile dell’Area Tecnica, in merito alla conformità 
urbanistica dell’intervento richiesto; 
VISTO il vigente strumento urbanistico (PGT - Piano di Governo del Territorio) del Comune e 
rilevato che l’opera in progetto interessa la porzione Nord del territorio comunale e si sviluppa in 



 

 

direzione Est-Ovest, ricadendo la stessa in: parte in “ambiti agricoli di interesse strategico – 
PTCP”, parte in “aree agricole di rispetto dell’abitato” e parte in “fascia di rispetto stradale”;  
 
DATO ATTO che il vigente strumento urbanistico di questo Comune prevede che, in prossimità 
del tracciato del metanodotto in oggetto, venga realizzata una pista ciclopedonale (tratto Trescore 
Cremasco – Quintano). 
RICORDATO che il vigente Regolamento del Reticolo Idrico Minore e di Polizia Idraulica 
stabilisce una fascia di rispetto inedificabile di m.10 dal ciglio della roggia costeggiante la Strada 
Provinciale; 
VISTI E RICHIAMATI  gli artt. 52 quater e quinquies del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di espropriazione per pubblica utilità” 
VISTO il testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE 
Con voti   favorevoli  n.  10 , astenuti n. 0, contrari n. 0  espressi in modo palese per alzata di 
mano: 
 

DELIBERA 
 
1) Di esprimere parere favorevole, ai sensi art. 52 sexies del DPR 327/2011 e s.m.i., ad 
eccezione delle prescrizioni di cui al punto n. 3, per quanto di competenza e per le ragioni meglio 
espresse in narrativa, relativamente all'esecuzione di una condotta metanifera denominata 
"rifacimento allacciamento al Comune di Trescore Cremasco DN 200 – DP 75 bar”, che attraversa 
il territorio del Comune di Trescore Cremasco, come da documentazione presentata dalla Soc. 
SNAM Rete Gas, pervenuta agli atti il 26.3.12 prot. 1647. 
2) Di dare atto che il tracciato della condotta di cui trattasi interessa la porzione Nord del territorio 
Comunale, ricadendo la stessa in: parte in “ambiti agricoli di interesse strategico – PTCP”, parte in 
“aree agricole di rispetto dell’abitato” e parte in “fascia di rispetto stradale” del vigente PGT. Tale 
opera risulta compatibile con le previsioni urbanistiche, in quanto la tubazione in oggetto verrà 
realizzata e posizionata ad un profondità tale da non pregiudicare le soprastanti aree medesime; 
3) Di prescrivere che 

− la realizzazione del metanodotto di cui trattasi non deve prevedere ne dar luogo a vincoli 
e/o limitazioni alla futura costruzione del tratto di “pista ciclo-pedonale Trescore Cremasco 
– Quintano”; 

− il tracciato del predetto metanodotto debba essere posto ad una distanza non inferiore a 
m.10 dal ciglio della roggia costeggiante la Strada Provinciale, così come previsto dal 
vigente Regolamento del Reticolo Idrico Minore e di Polizia Idraulica. 

4) di dare inoltre atto che il fascicolo dell’opera, essendo molto voluminoso, non viene allegato 
alla presente Deliberazione, ma resterà depositato presso l’ufficio tecnico, in libera visione per gli 
aventi diritto;  
5) di trasmettere copia della presente deliberazione e relativi allegati agli Enti interessati al 
procedimento; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE 
Con voti   favorevoli  n.  10 , astenuti n. 0, contrari n. 0  espressi in modo palese per alzata di 
mano: 
 
 

DELIBERA 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del T.U. 267/2000. 



 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.09.2012                                     al 19.09.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.09.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Alfonso Rovida  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 05.09.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


